
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

08/06/2021 

175 56 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
ANTINCENDIO ARCHIVIO COMUNALE VIA 
CIRCONVALLAZIONE, 37  CIG: 871591261D - CUP: 
E14E21000060001 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 09/06/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 175 DEL 08/06/2021 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO PER LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA ANTINCENDIO ARCHIVIO COMUNALE VIA 
CIRCONVALLAZIONE, 37  CIG: 871591261D - CUP: E14E21000060001 
 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale, ha effettuato il trasferimento dell’archivio cartaceo comunale, dalla sede di 
Via Vittorio Emanuele II “ex sede municipale” in spazi idonei presso aziende esterne; 

- è in ogni caso necessità cogente quella di realizzare uno spazio idoneo all’interno della attuale sede 
municipale di Via Circonvallazione n. 37, per custodire la documentazione cartacea di archivio corrente 

- attualmente gli unici spazi disponibili per assolvere a tale necessità sono situati al piano interrato del 
Municipio, ma non sono in condizioni di sicurezza idonee allo scopo; 

Considerato che l’archivio corrente, per soddisfare le necessità degli uffici, è sufficiente che sia dimensionato 
per quantitativi di carta inferiori a 5.000 kg e che pertanto non necessita acquisire alcun parere di 
prevenzione incendi; 

Ritenuto congruo procedere ad effettuare lavori di adeguamento e messa n sicurezza dei locai al piano 
interrato quali la realizzazione di intonaco RE90, parteti in cartongesso, installazione di impianto di 
rilevazione fumi e posa di porte cosiddette “tagliafuoco”; 

Osservato che da una stima sintetica dei costi tali opere siano quantificabili in € 26.926,00; 

Richiamati: 

- il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
14/01/2020,  pubblicato  in  G.U.  n.13  del  17/01/2020,  che dispone  l’assegnazione  ai  comuni delle 
regioni a statuto ordinario, di contributi per l’anno 2020 e successivi; 

- il Decreto del 30 gennaio 2020, del Ministero dell’Interno, di assegnazione a Codesta Amministrazione un 
contributo pari a € 70.000,00, per le annualità dal 2021 al 2024; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 29/04/221 avente oggetto “ratifica delibera g.c. 
n. 44 del 25.03.2021 ad oggetto variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 2021-
2023 ai sensi degli articoli 42 e 175 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. - esame ed approvazione” per la 
destinazione dei fondi relativi all’esecuzione delle opere di cui all’oggetto; 

Visto quanto disposto dall’articolo 36 comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di lavori servizi e forniture di importo al di 
sotto di 40.000,00 € senza previa consultazione di due o più preventivi; 

Osservato ai sensi dell’art. 192 del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. che: 

- È chiaro ed esplicitato ai punti precedenti il fine che l’Amministrazione intende perseguire, l’oggetto 
del contratto e le sue clausole essenziali; 

- Essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00 non si procederà sottoscrivendo contratto in forma 
pubblica, ma mediante accordo commerciale stipulato avvalendosi della piattaforma di acquisto 
digitale ASMECOMM e sottoscrizione della presente determina; 

- Il contraente è stato individuato rispettando i principi di trasparenza, tempestività, rotazione ed 
economicità, per le ragioni di cui sopra e per le successive precisazioni; 

Visto quanto disposto dall’articoli 36 del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i. relativamente 
alla possibilità di procedere mediante affidamento di lavori servizi e forniture di importo al di sotto di 
150.000,00 € senza previa consultazione di due o più preventivi; 

Constatato che: 

- L’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 



ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale 
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 
2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 31 dicembre 2021”; 

- L’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure per 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Atteso che:  

- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito nella 
legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante 
CUC/SUA; 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento 
diretto degli appalti di lavori inferiore a 150.000,00 euro; 

- l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare la Piattaforma di negoziazione elettronica ASMECOMM 
tramite la quale ha individuato la ditta SCOLLO Intonaci S.r.l. con sede in Via Caneto n. 58 – 28021 
Borgomanero (NO), risultata in grado di svolgere i lavori di cui trattasi ed in possesso delle 
caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili con lo stato di emergenza in essere;  

- in data 12/05/2021 è stata richiesta una offerta alla ditta suddetta codice gara ASMECOMM #2280 al 
fine di svolgere i lavori in oggetto ed è pervenuta un’offerta con ribasso del (due) 2% sui lavori base 
d’asta; 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e smi; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 

Considerato che la ditta è di comprovata esperienza ed attiva nel settore dell’edilizia da più di dieci anni; 

Ritenuto: 
- per i motivi suddetti e per l’esiguo importo dei lavori, di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 

103 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. in virtù della sussistenza delle condizioni di cui al comma 11° del citato 
articolo e dell’ulteriore sconto dello 0,5% prestato dalla ditta; 

- di procedere all’affidamento alla ditta SCOLLO Intonaci S.r.l. con sede in Via Caneto n. 58 – 28021 
Borgomanero (NO),per l’importo complessivo di euro 26.252,85 (oltre Iva di legge);  

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Acquisito agli atti il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) protocollo INAIL_26864774 con 
esito regolare e scadenza in data 27/07/2021; 

Verificata per soci e proprietari l’assenza di carichi pendenti ed iscrizioni al casellario giudiziale; 

Riscontrata la regolarità fiscale dell’azienda presso l’Agenzia delle entrate;  

Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 



Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabiliscono che le 
pubbliche amministrazioni acquirenti di lavori, beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 
passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata 
loro dai fornitori; 

Precisato che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CIG: 871591261D e 
CUP E14E21000060001; 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. Di procedere a contrarre per l’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto di cui 
all’art. 36 comma 2° lett. a) del d.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

1. Di approvare le operazioni di gara di cui alla Trattativa Diretta n. #2280, per l’affidamento dei lavori in 
oggetto; 

 
2. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta SCOLLO Intonaci S.r.l. con sede in Via Caneto n. 58 

– 28021 Borgomanero (NO) C.F. e P.IVA 02132340031 l’esecuzione di lavori di cui trattasi, per l’importo 
di € 26.252,85 (sistema importo) oltre IVA 22% pari a complessivi € 32.028,48; 
 

3. di impegnare la spesa totale di euro 32.028,48 IVA compresa al cap. 194601 codifica 1.5.2.202 del 
Bilancio 2021, finanziato con contributo statale, che risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio;  

 

4. di perfezionare il contratto di fornitura mediante corrispondenza commerciale e sottoscrizione della 
presente determinazione per accettazione da parte dell’affidatario, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 
5. Di dare atto che: 

- per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: 871591261D e CUP 
E14E21000060001; 

- il Responsabile unico del Procedimento è l’Ing. Mancin Cristian dell’u.t.c.; 
 

6. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 

 
8. Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di fattura elettronica, a seguito 

di verifica della prestazione da parte del Responsabile del Servizio e relativo atto di liquidazione; 



 
9. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Ing, Mancin Cristian Lavecchia ing. Leonardo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.56 del 08/06/2021

08/06/2021Data: Importo: 32.028,48

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ANTINCENDIO
ARCHIVIO COMUNALE VIA CIRCONVALLAZIONE, 37  CIG: 871591261D - CUP: E14E21000060001- fin.to con c.s.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 182.220,29
24.685,01
32.028,48
56.713,49

125.506,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 32.850,00

0,00

32.028,48

32.028,48

Disponibilità residua: 821,52

Capitolo: 194601

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Messa in sicurezza archivio comunale

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 499/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 499/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 499/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010395 - SCOLLO INTONACI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 09/06/2021

871591261DC.I.G.:

C.U.P.: E14E21000060001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


